

Lucrari de reparatie a str.
Trandafirilor, S = 4 100 m2, din
comuna Ciorescu, mun. Chisinau
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 642 398,81 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. str.Trandafirilor				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	15,79	2 346,50 0,00	37 051,235 0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	15,79	885,50 0,00	13 982,045 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	15,79	1 237,50 0,00	19 540,125 0,00
4	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	31,57	72,842 72,842	2 299,622 2 299,622
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	2 842,00	15,32 0,00	43 539,44 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,78	1 237,50 0,00	965,25 0,00
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	136,50	15,32 0,00	2 091,18 0,00
8	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	8,75	371,778 371,778	3 253,058 3 253,058
		<i>Total</i>	Lei			122 721,955
		Total 1. str.Trandafirilor Inclusiv salariu				122 721,955 5 552,68
		2. 1.2. Sistem rutier				
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	45,10	122,85 0,00	5 540,535 0,00
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	13,53	2 006,90 0,00	27 153,357 0,00
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	700,00	737,092 56,76	515 964,75 39 732,00
12	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	120,00	788,723 156,09	94 646,70 18 730,80
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,665	14 570,00 0,00	38 829,05 0,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica K=1,25	m2	3 500,00	249,369 5,912	872 790,625 20 693,75

1	2	3	4	5	6	7
15	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala K=1,25	m2	600,00	252,084 14,19	151 250,25 8 514,00
16	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	875,00	58,29 2,999	51 004,075 2 623,968
		<i>Total</i>	Lei			1 757 179,34 2
		Total 1.2. Sistem rutier Inclusiv salariu				1 757 179,34 2 90 294,518
		3. 1.3. Amenajarea fintinilor				
17	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02	buc	65,00	1 408,369 192,984	91 543,985 12 543,96
		<i>Total</i>	Lei			91 543,985
		Total 1.3. Amenajarea fintinilor Inclusiv salariu				91 543,985 12 543,96

		Total	Lei	1 971 445,31
		Asigurari sociale (II3) * 24 %	24 %	26 013,88
		Cheltuieli directe II3+Asigur		1 997 459,19
		Cheltuieli de regie (Cheltu) * 6 %	6 %	119 847,55
		Beneficiu de deviz (Cheltu+Cheltu) * 4 %	4 %	84 692,27
		Total Cheltu+Cheltu+Benefi		2 201 999,01
		TVA (Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	440 399,80
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 642 398,81 108 391,16

Intocmit

SRL Marca ASC

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRIMARIA COMUNEI CIORESCU

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a str.
Trandafirilor, S = 4 100 m2, din
comuna Ciorescu, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 642 398,81 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	77,35	94,60	7 317,31
2.	7129020012800	Pavator	h-om	618,00	94,60	58 462,80
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	364,00	94,60	34 434,40
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	58,696	94,60	5 552,679
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	27,738	94,60	2 623,968
		Total manopera				108 391,16

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	497,125	1 915,00	951 994,375
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	166,46	380,00	63 254,80
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	110,25	380,00	41 895,00
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	999,58	380,00	379 840,40
5.	23203226000401	Bitum	t	2,745	14 000,00	38 429,30
6.	2640112300739	Caramizi	buc	1 458,60	7,00	10 210,20
7.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	66,30	1 000,00	66 300,00
8.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,994	1 850,00	1 839,825
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	129,125	23,15	2 989,244
		Total materiale de construcții				1 556 753,15

Utilaje de constructii:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,799	500,00	399,75
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	97,997	650,00	63 698,082
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	23,581	400,00	9 432,50
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	237,178	400,00	94 871,00
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,625	400,00	3 850,00
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	16,128	400,00	6 451,104
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	23,188	900,00	20 868,75
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	37,282	550,00	20 505,375

9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	21,513	550,00	11 831,985
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	25,422	550,00	13 982,045
11.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	6,50	100,00	650,00
12.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	16,128	550,00	8 870,268
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	114,077	400,00	45 630,62
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,149	400,00	5 259,50
		Total utilaje de construcții				306 301,00

Total	Lei	1 971 445,31
Asigurari sociale (II3) * 24 %	24 %	26 013,88
Cheltuieli directe II3+Asigur		1 997 459,19
Cheltuieli de regie (Cheltu) * 6 %	6 %	119 847,55
Beneficiu de deviz (Cheltu+Cheltu) * 4 %	4 %	84 692,27
Total Cheltu+Cheltu+Benefi		2 201 999,01
TVA (Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	440 399,80

Total deviz: 2 642 398,81

Intocmit

SRL Marca ASC

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRIMARIA COMUNEI CIORESCU

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a str. Trandafirilor,
S = 4 100 m2, din comuna Ciorescu, mun.
Chisinau**

**Investitor PRIMARIA COMUNEI
CIORESCU**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. str.Trandafirilor				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 346,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	650,00	2 346,50
		<i>Total</i>	Lei			37 051,235
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			885,50
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	550,00	885,50
		<i>Total</i>	Lei			13 982,045
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 237,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,50
		<i>Total</i>	Lei			19 540,125
4	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			72,842
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	94,60	72,84
		<i>Total</i>	Lei			2 299,622
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
		<i>Total</i>	Lei			43 539,44
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 237,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,50
		<i>Total</i>	Lei			965,25
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
		<i>Total</i>	Lei			2 091,18
8	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			371,778

1	2	3	4	5	6	7
						371,778
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	94,60	371,78
		Total	Lei			3 253,058
		2. 1.2. Sistem rutier				
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			122,85 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	650,00	122,85
		Total	Lei			5 540,535
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			2 006,90 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952260003552	Buldozer pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,5900	550,00	874,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	550,00	655,60
		Total	Lei			27 153,357
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3			737,092 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	380,00	77,14
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	380,00	463,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,15	3,47
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		Total	Lei			515 964,75
12	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innorore	m3			788,723 156,09
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	94,60	156,09
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	380,00	77,14
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	380,00	463,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,15	3,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	400,00	82,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		Total	Lei			94 646,70
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 570,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 420,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		Total	Lei			38 829,05
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica K=1,25	m2			249,369 5,912
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	5,91
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	1 915,00	232,19
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	5,96

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			872 790,625
15	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala K=1,25	m2			252,084 14,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	14,19
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	1 915,00	232,19
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	400,00	5,70
		<i>Total</i>	Lei			151 250,25
16	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			58,29 2,999
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	380,00	47,88
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	23,15	0,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	650,00	2,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	400,00	4,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		<i>Total</i>	Lei			51 004,075
		3. 1.3. Amenajarea fintinilor				
17	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02	buc			1 408,369 192,984
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1900	94,60	112,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	94,60	80,41
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	7,00	157,08
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 850,00	28,30
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	1 000,00	1 020,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	100,00	10,00
		<i>Total</i>	Lei			91 543,985

APROBAT:

Intocmit
SRL Marca ASC

Investitor
PRIMARIA COMUNEI CIORESCU

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.